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Landmænd bør holde sig fra renteswaps - videncenter Videncentret for Landbrug - 
Makroøkonomi

Reuters Finans 19.  marts  2012 kl. 1444

KØBENHAVN, 19. marts (Reuters) - På trods af at uheldige renteswaps fra perioden 2006-
2008 har kostet landbruget milliarder af kroner, markedsfører bankerne stadig renteswaps til 
landmænd .  
- Som udgangspunkt, hvis man vil låse renten af, skal man altid bruge instrumenter som man 
forstår. I og med at mange landmænd mangler forudsætningerne for at forstå de mere
komplicerede produkter, skal de holde sig til de gængse variabelt og fast- forrentede lån , 
siger erhvervsøkonomisk chef hos Videncentret for Landbrug , Klaus Kaiser , til Reuters 
Finans.  
Landbrugets samlede gæld var på 359 mia. kr. ultimo 2010 mod 349 mia. kr. i 2009, fremgår
det af notatet " Landbrugets gælds- og renteforhold " fra Landbrug og Fødevarer august 2011. 
- Landbruget har været meget fremme i skoene med at indgå disse forretninger ( renteswaps , 
red.), og derfor er der oparbejdet store tab. De fleste er taget, men der er stadig nogle få
urealiserede tab, siger Klaus Kaiser .  
Pengeinstitutterne markedsfører i dag renteswaps med udsigt til rentestigning , men renten 
kan stadig falde, og i så fald vil renteswapsene give tab. På grund af den lidt komplicerede 
struktur i renteswapsene , anbefaler Klaus Kaiser de mere simpelt opbyggede lån til 
landmændene .  
- Landbruget har været en forholdsvis taknemlig målgruppe for de finansielle institutioner, når
der skal sælges renteswaps . De er som regel ikke skolet indenfor finans, så mange af dem
har været nemme at overtale, når bankerne gerne har villet sælge nogle produkter til dem,
fortsætter Klaus Kaiser .  
5,8 pct. af alle danske heltidsbedrifter var at betegne som teknisk insolvente i 2010. Det er
næsten dobbelt så mange som året før, hvor tallet lå på 3 pct. (Af Kristian Balsgaard
Mortensen, redigeret af Teis Hald Jensen)  
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